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	Lënda:  Teknologji me TIK


	Klasa: VIII

	Tema: Mekanizmat me leva

	Mjetet e punës: listela katrore, kartuç, burginë shpuese, fiksues letrash, sharrë,  etj

	Përdorimi i teknologjisë informative: jo

	Lidhja me lëndët e tjera:  Matematike-matja

	Fjalët kyçe: mekanizmi manivelë, shndërrimi i lëvizjes drejtvizore , ndryshimi i forcës.

	Rezultatet e të nxënit 
Nxënësit në fund të orës duhet të jenë në gjendje të :

1. Vizaton modelin për lëvizjen e mekanizmi manivelë,

2.  Punon lëvizjen e një mekanizmi për shndërrimi i lëvizjes
3. Tregon se sa është funksionale ndryshimi i forcës.
Kriteret e suksesit: 
1. Vizatoni skicën për lidhje e mekanizmit manivelë,
2. Preni listela katrore me dimensione fikse si ne skicim, 
3. Beni shpimin  e listeles me burgi dhe ngjitni ato me fiksues letrash.


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min
Nxënësve u sqarohet qëllimi i orës duke ju parashtruar disa pyetje: Cilët janë mekanizmat ? Ku përdorën mekanizmat me leva ?  etj. Pastaj unë ju tregoj që do  mësojmë sot për mekanizmat me leva. Derisa nxënësit të ndahen ne grupe unë bëj shpërndarjen e materialeve: listela katrore, kartuç, burginë shpuese, fiksues letrash, sharrë,  dhe ju jep ide për ndërtimin e mekanizmave dhe llojet e tyre.


	Pjesa kryesore- përafërsisht 30 min
Në ketë pjesë të orës unë fillimisht i udhëzoj nxënësit që të vizatojnë skicën për llojin e mekanizmit te cilin e përzgjedhin për pune praktike. 
Pas përfundimit të skicës  bej udhëzimin që nxënësit të fillojnë me sharrimin e listelave me dimensione te caktuara ne baze skice dhe pasi të bëjnë prerjen e listelave ata udhëzohen që ti shpojnë në vendin e duhur për lidhje me kopse letrash, që ndërtimi i mekanizmit të jete adekuat udhëzohen që ta ngjisin me kartuç pjesën e cila nuk duhet të lëvize, e ta lënë të lëvizshme pjesën për lëvizje.


	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 5 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)
Nxënësit analizojnë se pari skicën dhe punën që e kanë punuar dhe  tregojnë për sfidat, pastaj vlerësimi behët duke i  prezantuar mese grupeve dhe duke i pare te gjitha lidhjet në klase dhe punën si funksionojnë mekanizmat me leva.


Mësimdhënësi: Agron Zeqiraj 
Shkolla e mesme e ulte “Bajram Curri” Istog

